ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai Thông báo

số 45/TB-TTHĐND ngày 01

tháng 7 năm 2024 của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2455/UBND-KTTH ngày 13/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum triển khai Thông báo số 45/TB-TTHĐND ngày 01 tháng 7 năm

2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã căn cứ chức năng,

nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách, quản lý nghiên cứu, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ tại Công văn nêu trên (có

gửi kèm), đồng thời thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Về tình hình triển khai thực hiện các điểm quy hoạch khoáng sản đã

được bổ sung tại Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân

các xã và các đơn vị liên quan:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý Nhà nước đối với hoạt động

khoáng sản, nhất là khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, nhằm đáp

ứng nhu cầu xây dựng cơ sở hạ tầng trong huyện; chủ động phối hợp và có giải

pháp cụ thể, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tạo điều kiện thuận lợi để thu hút

các tổ chức, cá nhân khảo sát, thăm dò, khai thác khoáng sản; kịp thời tham mưu,

đề xuất các giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Rà soát, kịp thời cập nhật điều chỉnh, bổ sung diện tích khu vực khai thác

khoáng sản vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định; kiểm tra, đề xuất

các khu vực khoáng sản đưa vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo

đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh

Kon Tum:

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng  chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã

và các đơn vị liên quan:

2

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch của

Ủy ban nhân dân tỉnh1, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về quá trình sản xuất, kinh doanh, quyền sở hữu công nghiệp đối với

Sâm Ngọc Linh Kon Tum trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các mạng

xã hội như: Zalo, Facebook...

3. Về bảo đảm nguồn nước sinh hoạt cho người dân

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng chủ trì,

phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của

các công trình cấp nước sinh hoạt trên địa bàn; kịp thời có biện pháp khắc phục, xử

lý những tồn tại, hạn chế dẫn đến thiếu nước; gắn trách nhiệm của các chủ đầu tư

và đơn vị quản lý, vận hành các hồ, đập để đảm bảo và ưu tiên nguồn nước phục

vụ cho sinh hoạt của người dân, nhất là trong mùa khô; trường hợp có khó khăn,

vướng mắc phải báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ.

b) Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kêu gọi, thu hút đầu tư thêm dự án cấp

nước bảo đảm cung cấp đủ nước sinh hoạt cho người dân trên địa bàn.

4. Về định hướng phát triển loại hình du lịch kết hợp lòng hồ, mặt

nước

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị

liên quan:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch trong công tác tổ chức đánh giá Kế hoạch số 3250/KH-UBND ngày 29

tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TU

ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển

du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tăng cường quảng bá thu hút đầu tư, mở rộng liên kết với các tour, tuyến,

điểm du lịch và phát triển các loại hình du lịch khác; xin ý kiến các cấp thẩm

quyền để sớm hướng dẫn xử lý các khó khăn, vướng mắc trong phát triển du lịch

kết hợp lòng hồ, mặt nước trên địa bàn.

b) Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục rà soát nguồn lực để triển khai du lịch

lòng hồ, mặt nước theo hướng bền vững (kết hợp với bảo vệ cảnh quan thiên nhiên,

đa dạng hóa sinh thái khu vực lòng hồ, mặt nước và phát huy văn hóa truyền

thống, văn hóa ẩm thực của địa phương, đặc biệt là bảo tồn và phát huy bản sắc

văn hóa của các dân tộc thiểu số); tăng cường tuyên truyền đến các hộ, cá nhân có

hoạt động kinh doanh tự phát phải thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông

đường thủy và chấp hành quy định an toàn vệ sinh trong phục vụ khách du lịch.

5. Tiến độ thực hiện:

1 Kế hoạch số 3286/KH-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2021 về bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum; Kế

hoạch số 670/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 về tăng cường công tác quản lý chất lượng sâm Ngọc Linh

trên địa bàn tỉnh Kon Tum…

3

- Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc kết luận của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu

trên về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng

hợp, tham mưu) trước ngày 20 tháng 01 năm 2025.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện trên cơ sở báo cáo của các đơn

vị, địa phương tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh trước ngày 01 tháng 02 năm 2025.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-07-18T14:33:54+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-07-18T16:26:31+0700

		2024-07-18T16:26:31+0700

		2024-07-18T16:26:31+0700

		2024-07-18T16:26:31+0700